And the second example:

Karissimi, bene videtis ad oculum et verum est quod si aliqua comunitas, ciuitas, uel villa scholde falle in a daunger erga regem, et nameliche si forefecerit contra coronam et audierunt quod rex est myspeide þerwith et wlt punire eos qui hauen forfetyd contra eum, quod pro dolore et timore þat ipsi habent in cordibus suis colligunt se mutuo et quilibet petit consilium ab alio. “Allas, quid faciemus?” dicit vnus; “quid est melius faciendum?” dicit alius; “quod est consilium tuum?” dicit tercius. Iam spiritualiter loquendo, recte sic it farith inter Deum et genus humanum, quod iam stat ita quod non solum vna ciuitas uel villa set totus mundus, hoc est dictu totum genus humanum, is fallyn in danger erga illum qui est rex regum et dominus dominancium, et omnes forefecimus erga coronam regni celestis, in as muchel as we han brokyn and dispoilyd thesaurum of God almyti. Quia debetis intelligere quod þe moste derworthy tresour quod

<sup>13</sup> R-5, f. 27, for the feast of the Assumption; also in W-4.

pertinet ad regem celestem est anima humana, quam noster Dominus Iesus Christus redemit ita care cum suo benedicto sanguine super lignum crucis. Hunc thesaurum tradidit ipse in custodiam nostram, tibi vnam, michi vnam, et cuilibet homini vnam ad custodire.

(Beloved, you see with your own eyes – and it is true – that, if some community, town, or village should fall into some disgrace before the king, and especially if they had committed a crime against the crown and have heard that the king is displeased by it and will punish those that have transgressed against him – that for the pain and fear they have in their hearts they will come together, and each asks the other for his counsel. “Alas, what shall we do?” says one. “What is best to do?” says another. “What is your advice?” says a third. Now, speaking spiritually, it is same between God and man. Right now it is the case that not only one city or village but the whole world, that is to say, the entire human race, has fallen into disgrace before him who is the king of kings and lord of lords. We all have transgressed against the crown of the heavenly kingdom, in so far as we have broken and despoiled the treasure of almighty God. For you must know that the most precious treasure that belongs to the king of heaven is man’s soul, which our Lord Jesus Christ has redeemed so dearly with his blessed blood on the cross. This treasure he gave into our custody – one to you, one to me, and one to every human person.)<sup>14</sup>